
 

 

 1  

                                          COMUNE DI GENOVA           cronologico n. 359         

VERBALE di riapertura della gara a procedura aperta per il conferimento in appalto del ser-

vizio di affissione dei manifesti commissionati al servizio delle pubbliche affissioni del Co-

mune di Genova e altri servizi connessi.          

----§§§§§---- 

L'anno duemiladiciannove il giorno 16 (sedici) del mese di ottobre in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove è presente il 

Dott. Pierpaolo CHA nato a Albenga (SV)  il 15 giugno 1957 nella sua qualità di R.U.P., as-

sistito dai testi noti ed idonei: Angela Ilaria GAGGERO nata a Genova il 13 luglio 1962, Di-

rigente del Settore Beni e Servizi; Silvia VIANI nata a Genova il 4 dicembre 1966, Funzio-

nario della Direzione Stazione Unica Appaltante altresì con funzioni di segretario verbaliz-

zante; Vilma LAGORIO nata a Genova il 1°ottobre 1966 Funzionario del Settore Canoni e 

Lotta all'evasione, tutti civici dipendenti. 

omissis 

Il Responsabile del Procedimento 

f a    c o n s t a r e   che 

- come riportato a verbale cronologico n. 49 del 25 febbraio 2019, il RUP concludeva che  

l’offerta della seconda classificata A.P.L. – Agenzia Pubblicitaria Ligure Cooperativa Socia-

le risultava anomala e pertanto veniva esclusa, dichiarando la gara deserta; 

- con nota assunta a protocollo comunale con n. 107617 del 25 marzo 2019 la società A.P.L. 

– Agenzia Pubblicitaria Ligure Cooperativa Sociale ha comunicato l’incorporazione nella 

società Ma.Ris. Cooperativa Sociale a far data dal 28 febbraio 2019 con atto del notaio Dott. 

Federico Cattanei del 28 febbraio 2019 repertorio n. 28237, raccolta n. 12231; 

- con determinazione dirigenziale della Direzione Politiche delle Entrate – Settore Imposte e 

Canoni n. 2019-127.9.0.-17 la Civica Amministrazione ha preso atto della avvenuta incorpo-



 

 

 2  

razione e pertanto i rapporti contrattuali intercorrenti tra il Comune di Genova e A.P.L. – 

Agenzia Pubblicitaria Ligure Cooperativa Sociale a partire dal 28 febbraio 2019 si intendono 

trasferiti a Ma.Ris. Cooperativa Sociale; 

- con sentenza n.769/2019 il TAR Liguria Sezione seconda ha accolto il ricorso RGR 

197/2019 proposto da A.P.L. – Agenzia Pubblicitaria Ligure Cooperativa Sociale, Ma.ris. 

Cooperativa Sociale contro il Comune di Genova annullando i provvedimenti impugnati, e 

precisamente: il verbale della seduta pubblica del 25 febbraio 2019 cronologico n. 49, il ver-

bale di seduta riservata del 19 febbraio 2019, la nota del 25 febbraio 2019 prot. 70824 e tutti 

gli atti del procedimento di verifica dell’anomalia; 

- in ottemperanza a quanto sopra esposto, con lettera prot. n. 351831 trasmessa mediante po-

sta certificata il 14 ottobre 2019 è stata fissata per oggi la riapertura del procedimento e oc-

corre ora aprire la seduta pubblica della gara come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 16,02 il Dott. Pierpaolo CHA dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento 

della procedura aperta in oggetto e, prendendo atto della sentenza sopra richiamata, dichiara 

la regolarità dell’offerta e propone l’aggiudicazione della procedura in oggetto a favore della 

Ma.Ris. Cooperativa Sociale (incorporante della A.P.L. Cooperativa sociale) con sede in 

Santo Stefano di Magra (SP) Via Bolano 16 CAP 19037 Codice Fiscale 00973310113 e di-

spone che vengano attivati i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

propedeutici all’aggiudicazione nei confronti della impresa suddetta. 

Alle ore 16,05 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; il presente verbale, previa let-

tura, approvazione e conferma, viene firmato dal Responsabile del Procedimento, dai testi-

moni tra cui il Funzionario con funzione verbalizzante.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa  

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986. 



 

 

 3  

Pierpaolo CHA  

Angela Ilaria GAGGERO 

Silvia VIANI  

Vilma LAGORIO 

 


